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Ia şedinţa de ieri a Sena ului d. 

colonel Fo.’ino a prezintat o pro punere, 

care s’a irimes de urgenţă. Ia secţiuni, 

prin care cere a se înfiinţa in Severin 

un spital. După aceasta Senatul a vo

tat proieclul de bge prin care casa de 

dotaţie a oastet < ste au'orizată a chiel- 

ini suma de 410 mii lei spre a con

strui in Craiova o scoală pentru fii de 

militari.

In Cameră, d-nu N Fleva observă 

c:1 a vSzivt in „Monitor" un decret 

prin care d. Mihăilescu este numit pri

mar al oraşului Galaţi. D-sa adaogă 

că d. Mihăilescu nu poate fi nici con

silier, căci a fost alea pe când eră 

funcţionar.

D. C. A. Rosetli respunde că. pro

fesorul nu e funcţionar.

D. N. Catarii zice că d Mihăilescu 

n’a inferat in alegeri.

D. N. Ionescu esplică, că este incom

patibilitate intre funcţiunea deprofesor 

şi aceea de consilier.

D. G. Chiţu zice că funcţionarii sunt 

aceia cari au o porţiune din puterta 

s'atnluî, din autoritatea lui.

D. N. Fleva reluând cuventul, arată 

că d . G. Mihăilescu nici nu putea să fie 

ales in consiliul comunal, necum să i 

se valideze alegerea.

D. C. A. Rosetti recunoaşte cele j 

zise de d. Fleva, şi Camera trece la 

ordinea zilei.

La ora 4 se votează legea asupra 

chiemărei conţingentlilui pe 1882.

restabilirea domniei lumeşti, răpită de 

la noi după o posesiune legi’imă de 

mii de ani. numai de c ă t; se ridică 

contra noastră un po op de injurii fu

rioase ; căni catolicii ăşi Jexprimă 

dorinţele pentru libertatea şefului lor 

suprem, ei ănda ă sunt numiţi duş

mani ai Italiei şi tulburători de pace. 

Cănd pelerinii vin la Roma, sunt lu

aţi in răs. Mai ineape eare mirare, 

că ănsuşi episcopii considera se ne

suferită poziţia noaptră, că toată lu

mea se îngrozeşte de soartea, “ce 

este menită snpremulni et magistru 

şi părinte ? Orice om, care urmăreşte 

cu atenţiune desvoltarea vieţei pu

blice din Italia, vede, căt de indrăs- 

neţe Runt intenţiunile vrăjmaşilor noş

tri : vede noile inzulte, ce se plănuesc 

contra Bisericei şi devinează, că vii

torul va adnee rele si mai mari.“

In urma acestei eloeuţiuni pesimiste 

poutificîle a dat lumii bin cunoscă- 

toarea sa.

După cum e cuuosCut, cestiunea 

Vaticanului a luat, in timpul din ur

mă, dimenziuni excepţionale sub mai 

multe raporturi. Diversele iţe, politice 

şi bisericeşti, plecănd din palatul a- 

postolic, se insrucişează prin sferele

guvernamentale italiene, ajung pănă

k  Berlin, spre a reveni şi mai încur

cate. Căt despre situaţiunea actuală 

şi viitorul pontificatului roman, nimeni 

de sigur nu le cunoaşte mai bine de 

căt ănsuşi capul Bisericei catolice. 

Noi mai puţin ca oriciue vom cuteza

să comentăm cuvintele infalibile ale 

Papei şi să ne indoim de profeţiile 

sale.

Cu ocaziunea recepţiunii colegiului 

cardinalilor, Papa a ţinut un discurs 

politic, in care a spus, că situaţiunea 

din Roma devine pe zi ce merge tot 

mai dificilă, amintind toate împrejură

rile, prin cari libertatea pontificatului

a fost resirănsă in toate privinţele, 

deşi s’au dat atătea asigurări din par

te adversarilor. Papa n’a avut par

tea să serbeze canonizarea sfinţilor 

celor noi in Basilica cea mare, ci a 

trebuit să se ţină, aproape pe furiş, 

in palatul apostolic fără pompa tra 

diţională. Cu toate acestea majesta- 

tea Papei, ba chiar majestatea noilor 

sfinţi, n’a putut fi scutită de insulte. 

„In timp de mai multe zile,* conti

nuă textual sfântul părinte— „ actul 

cel sacru a fost expus râsului si bat- 

jocorei tuturor şi persoana noastră a 

fost aruncată in uoroiu cu o insolen

ţă sacrilegă. Şi tot astfel se iutăm- 

plă cu orice ocaziune: Cănd rădicăm 

vocea, fideli sacrelor noastre jurăminte 

spre a ue apăra drepturile şi cerem
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Londra, 26 Deserabre. — După o tele

gramă pe care o publică Standard, nihi- 

listii ar fi dat fnc portului Cronstadt ş’n- 

nei părţi din oraş.

Varşovia, 26 Decembre. ,— Duminică un 

evreu surprins in flagrant dolict de furti

şag intr’o biserică din Varşovia, a căutat 

se scape strigând foc, pentru a provoca 

o panică intre persoanele ce umpleau bi

serici), toată lumea, in adevăr, a năvălit 

indată către eşir« ş i ’n panică trei-zeci per

soane fură ucise1'; afară d’acestea a mai 

fost un mare număr pe răniţi.

Mai târziii in oraş au icsbucnit turburări, 

magasinele ebreilor au fost jefuite.

Constantinopole, 26 Decembre. — Cele 

căte-va articole din convenţiunea intre Poar

tă şi banchierii de la Galatacare mat erau 

in discusiune, au fost cu totul regulate, fă- 

căndu-se concesiuni mutuale. DilegaţiiJBond- 

holderilor şi banchierii de la Galata tre

buie se se întrunească la Sublmia Poartă 

pentru a inmăna documentele oficiale pri

vitoare la regularea financiară sancţionată 

de Sultanul.

In şedinţa eomiuunei finaueiare turco- 

rnse. d. de Nqvikoff a anunţat c’a primit 

de l i  gnvernul sSu nouile instrucţiuni ce 

ceruse. Desbaterile s’a mărginit asupra mo

dului garanţiilor, dar n’a adus ăncă nici 

un resultat.

Belgrad, 26 Deeembre. — D. Spasici, 

candidat p"ogresist, a fosr ales ieri depu

tat in Skupcină.

A se redea ultime ştiri pe pagina III

Agenţia Havas s’a grăbit se 

yede a împărtăşi lumii uimite că 

d. Callimach-Catargiu s’ar fi fă

cut vinovat de sustragere şi di

vulgare de importante documente 

diplomatice, o acuzare pe care 

a ridicat-o cele mai gingaşe şi 

mai fragile virtuţi ale adunărilor 

noastre, d. Fleva in Cameră şi 

Cato in Senat.... Cato al Româ

niei, d. P. Crădişteanu.

In urmarea acestora fostul mi

nistru plenipotenţiar a adresat

foilor din Paris o scrisoare, 

reprodusă a doua zi de foile 

germane, prin care reduce mult 

valoarea aserţiunilor celor două 

virtuţi, afişate cu nepilduită can

doare in corpurile noastre legiui

toare.

Scrisoarea datatâ din Paris, 20 

decemvrie, se rosteşte astfel :

„Jurnalele reproduc o depeşă din 

Bucureşti, eare anunţă că m’ara făcut 

vinovat de sustragerea şi de divul

garea unor importati'e documente di

plomatice.

„Permiteţi-mi să am recurs la pu

blicitatea de care dispuneţi pentru a 

esplica această noutate şi a o reduce 

la proporţîunile ei adevărate.

„Pentru a justifica revocarea mea 

recentă din postul ce ’l ocupam la 

Paris, guvernul d-lt\i Ioan Brătianu 

m’a acuzat de a fi compromis, prin 

grave negligenţe in îndeplinirea mi

siunii mele in Anglia, interesele ţiîrii 

mele in cestiunea Dunării

„Onoarea mea era atacată. A tre

buit să răspund, publicând o cores

pondenţă. schimbată in acea epocă 

intre d. Brătianu şi mine, care. es- 

pune vederile noastre reciproce asupra 

purtării ce se cuvenea a se ţine. Ea 

nu trădează inerederea nici unui guvern, 

nu destăiuueşte nici un secret de stat; 

ea constată pur şi simplu Jcă rai*am 

făcut datoria.

„Primiţi etc.

Considerând lucrul mai de a- 

proape, d. Ioan Brătianu îndeo

sebi n’ar avea toemai cuvănt să 

se supere de publicarea in ces- 

tiune. Depeşa de fericită corncep- 

ţie prin care recomaudă ambasa

dorului o atitudine defensivă in 

cestiun >a dunăreană, atăt de de

fensivă iucăt se invărtească pe tere

nul necunoscut şi mlăştinos al pro

misiunilor Boerescu, l’a curăţit a 

tăt da deplin in faţa Austro-Un

gariei, in căt d-nii de la ;Viena, 

de şi fac oare-cari greutăţi in 

privirea satisfacţiunii ce va fi si

lit da, totuşi dau acestor greutăţi 

mai mult aerul unor coche

tării din esces de virtute, de 

căt al unor îngrădiri serioase.

Daca poate fi eine-va supărat 

e numai d. Boereseu. Arare-ori 

s’a văzut o atăt de completă lip

să de idei in in materie interna 

ţională ca in depeşa prin care 

marele om de stat recomandă o 

atitudine atăt de espectativă şi 

de tăcută, in căt nici sâ, nu se 

bage de seamă că există o ces- 

tiune dunăreană. Surprins asupra 

profundităţii planurilor sale, pline 

de meşteşug şi adâncime, d. B oe

rescu a şi exprimat via sa indig

nare asupra acestei publicaţiuni.

Dar aeeste supărări nu ne prea 

privesc. Singura cestiune care ne 

preocupă este daca d. Callimach 

Catargiu nu se inşală cumva cănd

crede că publicaţiunea sa e cu 

totul inofensivă in privinţa părţii 

meritorie a cestiunii Duaării.

Iu hârtiile publicate se citează 

numele unui consiliar al M. Sale 

Britanice şi i se atribue, de şi 

nu tocmai cu toată preciziunea, 

oarecari vederi proprii in cesti

unea dunăreană. Fără indoială 

Austria putea cunoaşte acele ve

deri şi pe alte căi decăt publi

carea de documente romăne şi, 

daca nu i se spune nimic nou A- 

ustriei şi nimic poate ce-ar fi a- 

vut a tăgădui ănsuşi ministrul en

glez, totuşi calea puţin uzitată 

a publicării premature de documen

te nu credem că ar conveni tocmai 

mult puterii care au avut bunăvoinţa 

de a ne sprijini cu oarecare căl

dură in cestiunea aceasta.

Fără a împărtăşi indignarea de 

comedie a virtuţilor gingaşe, în

toarse şi pe dos şi pe faţă, a i- 

lustraţiunilor parlamentare din par

tidul roşu, totuşi credem că fos

tul ministru plenipotenţiar ar fi 

făcut mai bine s-l amăne o sa- 

tisfaeţiune atăt de lesne de căpă

tat, de şi recunoaştem toată g ra 

vitatea provocării şi toată falsi

tatea situaţiei sale faţă cu lu

mea in care trăieşte, dacă şi-ar 

fi impus tăcere.

IN FO RM A T IU N I

Se dă ca sigur numirea d-lui Tocileseu 

ca director al ministerului instrucţiunii pu

blice Această ştire am dat-o ăncă de căDd 

se auzia de retragerea d-lui Mihăilescu. Ou 

toate acestea se vorbeşte şi de alte per

soane, cum uneori de d. Petrescu, care a 

mai ocupat ace-4 po>t sub d. Conta.

Sâmbătă seara se va da la Carte un 

mare prânz, la care vor fi invitate multe 

persoane de distincţione.

D. Verndl, directorul fabriciei de arme 

din Steyr, a fost decorat cu Coroana-Ro
mâniei, gradul de comandor.

Pentru anul nou se pregătesc listele de 

persoanele ce au a fi decorate cu Steaua şi 

Coroana României.

Guvernul va presinta Corpurilor legiui

toare o lege prin care sarea din deposite 

să se vendă cu incnperea noului an buge

tar, adică lui aprilie 1832, mai efiin de 

cum se vinde acum.

S’a deschis pe seama ministrului de fi- 

nance un credit suplimentar de lei 15,o00, 

pentru plata primelor cuvenite dovedito

rilor de contrabande şi pentru restituiri de 

taxe vamale reu percepute.

D. ministru de finanţe a te’egrafiat tu- 

tulor casierilor generali de judeţe că , in 

vedere că biletele ipotecare urmează a se 

etrage din circulaţiune, să nu mai facă 

plăţi iu bilete ipotecare de cinci şi zece 

lei. Biletele ipotecare de acest fel ee vor 

primi in versări, le vor ioainta Sâmbătă 

casieriei centrale.

Duminică după amiazi s’a comis un 

furt in strada Virgiliu No. 3, pecănd stă

pânii lipseau de acasă. Furii s’au introdus 

prin fereastră, indoind drugii de fier, şi 

au furat mai multe obiecte de valoare şi 

bani in sumă pe vreo 300 lei.

La penitenţiarul Văcăreşti s’a sevSrşit 

ieri un act de rebeliune. Câţiva areâtanţi 

din banda lui Chiriac Popescu, condamnaţi 

la mnnea silnică pe viaţă pentru omorul 

din strada Birjarilor şi altele, au sărit a- 

sapra directorului lovindu-1 in cap. Par

chetul s’a anunţat indată şi d. primprocn- 

ror s’a transportat la faţa locului. S’a 

trimis şi o companie d» jandarmi pedeştri 

pentru ca rebeliunea să nu ia proporţinni 

mai mari.

Astăseară Marţi se va da in sala Ate

neului al douilea concert de d-na Zelia 

Trebelli, de d. Ovide Mussin şi de d. Bi- 

saccia. Programul foarte variat. Se vor 

executa bucăţi din Ries , ■ Rossini , RafF, 

Mussin , Chopin , Gounod , Wieniawsky , 

Mendelsohn, Gottschalk, Donizetti. începu

tul la 8 ore seara.

La 30 decembrie se va da in teatrul 

Dacia o representaţie extraordinară in fo

losul victimelor de la Ringtheater din Vi- 

ena, cn concursul bine-voitor al membrilor 

societăţii musicale Lyra, al d-lui Hiibsch, 

I. Ionescu, d-ra Elsa Bogatti şi alţii. Se 

va declama iu româneşte, nemţeşte şi un

gureşte. Iniţiativa a fost luată de d. Van- 

dory.— Publicul romăn, eare este cel de’n- 

tSiu a concura la opere de binefaoere, i se 

nfăţişează dar o nouă ocasiune, pelăugă 

că i se pregăteşte o petrecere din cele mai 

plăcute.

Astăseară la Teatrul Naţional se va juca 

pentru ăntSift oară in această stagiune 

Radicalele, localizare a comediei lui La- 

biche La Grammaire, de dd. Al. I. O- 

dobescu şi G. Ioneseu.

C r o n i c a

S a acordat dreptul de a purta medalia 

Virtutea militară de argint, tamburului- 

maior Iancc Leon, din regimentul 5 linie 

pentru serviciul militar do 12 ani impli- 

niţi in gradul de sergent , calculăndu-se 

induoit timpul petrecut in campanie cu ( 

pensiune viageră de 300 lei pe fiecare an 

care se va plăti din fondările casei de do' 

taţie a oastei, cn începere de la 1 decern 

bre 1881.

TULBURĂRI IN  AFRICA

O depeşă a biuroului Reuter a- 

nunţă, că in Sudan au avut loc tul<- 

burari sângeroase. Profetul eel falz, 

care a raai fost atras asupra sa a- 

tenţiunea publică acum căte-va luni, 

cu 1500 oameni ai sâi ar ti nimici 

cu totul la Nilul alb trnpele egiptene, 

conduse contra lui de către mudirul 

din Faşoda. Se zice că a căzut in 

luptă şi mudirul. Guvernatorul gene

ral din Sudan, care susţine, că expe- 

diţiunăa s’a întreprins contra ordinu

lui s£u, a cerut ajutoare din Cairo 

ministrul de resboiu are de gănd să 

trămită in Sudan regimentul cel ne* 

gru sub comanda lui Abdulah-beiu, 

Se crede ca propabil, că guveruatorul 

general din Sudan va li nestit uit din 

postul seu.



TIMPUL

T>in Irlanda

Liga agrară a femeilor a ţinut şe

dinţa anunţată pentru 20 decembre, cu 

toată circulară care le ameninţa cu 

urmări şi arestări. Meetingul, prezi

dat de d-na HeDri George, soţia unui 

american care rezidă acum in Irlanda, 

a reunit treizeci şi şease de femei, a- 

le căror lucrări au fost supraveghiate 

de doi poliţai, cari au arestat pe ex

peditorul biuroului Ligei; in momen

tul cănd aceasta voia fsă expedieze 

un pachet de scrisori. Această ares

tare n’a putut impedica insă pe fe

mei de a ţine şedinţă.

Miss Parnell, cari de aminte»i n’a 

asistat la această şedinţă, dase ordin 

să .se adreseze soriporile d-rei Cayler, 

membră in comisiunea şcolară din 

Londra, in caz cănd membrii comite

tului executiv vor fi arestaţi.

In cursul septămănii ce a trecut, 

asociaţia a distribuit 600 lire sterlin- 

ge arendaşilor isgoniţi. Totalul sume

lor primite in acelaşi timp se urcă la 

882 lire sterlinge. Secretarul a anun

ţat că pe timpul aceleaşi prioade au 

fost isgoniţi cincizeci şi uo<5 de aren

daşi şi s’au arestat trei-zeci de per

soane.

Ziarele din Dublin refuzând de a 

publica lista arendaşilor cari au pri

mit ajutoare, reporterii lor an fos ru

gaţi să părăsească sala şedinţelor. 

t'-Se zice că Adunarea a numit iu şe

dinţă secretă un comitet executiv care 

să supravegheze interesele asociaţiei 

in caz când membrii actuali ai birou

lui vor fi arestaţi.

ţegovinenii coboară de pe munte, s’a 

tărât cum a putut “şi s’a ascuns in- 

tr’un tufiş. Haiducii tou venit, au la ţ 

peste lacul de|s3nge£ au căutat şiîa- 

poi s’au depărtat. Garnisoana|dinTre 

binie alarmată, a cutrierat munţii |roa- 

tă hoâţTea; fai’ă a da peste agresori. 

Cel rănit a fost găsit şi a trebuit să 

i se amputeze piciorul.

După căteva zile a venit la Gran- 

cearevo o comisiune spre a dresa un 

proces verbal la faţa locului. Termi- 

năndu’şi lucrarea, comisia se duse in 

casarma jandarmilor spre a prânzi. La 

60 paşi de aci se află lin bordei, un

de s’a fost pregătit bucatele pentru 

comisari. Omul, care locuia aci, plea

că cu mâncarea la easarmă, lăsăn^ 

du’şi nevasta in bordei. De odată in

tră doi oameni înarmaţi, leagă pe fe-; 

mee, fura tot ce găsesc şi se fae ne- 

vSzuţi.

A  doua zi un turc, care era po

dar ?i cu lurtrea sa trecea pe călă

tori peste apa Trebiniţa, a fost omo

rât şi jă fu it.....

:Cronica judiciară

Insurgenţii lierţegovineni

După cum vedem dintr’o corespon

denţă trimisă din Herţegovina lui „Pes- 

ter Lloyd*, cele dou<5 provincii incep 

a costa prea mult pe Austria. Cores

pondentul zice, că ar putea povesti o 

mulţime de fapte criminale şi omoruri 

de tot felul, dar se mărgineşte a ex

pune următoarele cazuri: Oamenii din 

regimentul staţionat in Trebinie, pri

mesc ordinul de la colonelul lor, să 

se ducă iu pădurea de la Granceare- 

vo şi să tae lemnele trebuiucioase pen

tru o gimnastică. Soldaţii pleaca, lae 

lemne, le iau la spinare şi pornesc a- 

casă pe inserate.

AjungSnd intr’o strâmtoare, de oda

tă se vfid improşcaţi cu gloanţe, ce 

veneau de pe stăpci. Doi soldaţi fură 

greu răniţi, doi mai uşor.

Toţi scăpară de aci cu fuga, afară 

de un soldat cu pieioiul sdrobit de un 

glonţ. Dar şi acesta auzind că her-

In zioa de 10 Decembre trecut s’a pre- 

sentat înaintea Tribunalului Ilfov, secţiu

nea comercială, nn pro cei foarte impor

tant, şi care de sigur_va da naştere la lun

gi pledoarii, daca considerăm numărul i a- 

vâcaţilor ce iau parte la densul.

D. M. D. Korne, membru £al barou lui 

bucurej*tean, chiamă in judecată pe d. 

Leon Guilloux, fostul concesionar al lin i

ei Ploejti-Predeal, reclamând ca onorariu 

suma de 500,00 lei osebit de danee do- 

benzi şi cheltuieli, sume ce ’i ar fi dato 

rite eu ocaşiunea afacerilor acestei conce

siuni. Reclamantul se presintă in persoa 

nă, şi asistat de DD. avocaţi Petre Gră- 

dişteanu, M. Sohina, N. Blaramberg şi D 

Giani ; defendorul era reprezentat de DD 

Gr. Yulturescu şi B. M. Missir.

Tribunalul a avut să se ocupe numai 

de doue incidente invocate de partea de 

fendoare şi a nume : lo incompetenţa, ba- 

sată pe impregiurarea că acţiunea este 

mobiliară şi Leon Guilloux este frances 

domiciliat la Paris: şi 2o nulitatea citaţi- 

unei, de oare-ce nu s’a cbiâmat defendo- 

ral prin «Monitorul oficiale, cum prevede 

legea pentru cei ce locuesc afară din ţară. 

Ambele incidente s’au vidat Se Tribunal 

care a înlăturat pe cel d'ăntăiu. şi asnpra 

celui d’al doilea, constatând că D. Cr. Vul- 

turescu este mandatarul general, al D-lni 

Guilloux. a amănat procesul pentru I 9 
Decembre, dănd acest termen in cunoştin

ţa mandatarului D-lui Giylloux, şi a păr- 

ţei reclamante.

Vom ţine pe lectori in curentul acestui 

proces. — „DreptuU

SEPT AMÂNA FINANŢIAR\  |

In ce priveşte operaţiunile financiare ale 

septămănei, nu avem de inregistrat.l nici 

un eveniment extraordinar. înăuntru ca şi 

in afară slăbiciunea domină pe pieţelşi cur

surile se semnalează mai tot in scădere.

Renta prepetuă 5 la sută nu oferă de 

astit dată o perdere de ’[8 la sută asnpra 

cursului de acum opt zile; ca a început sep- 

tămăna cu 89 şi a inclii'scri 88 şi ju

mătate.

5 la sută Amortisabil a cilzut şi el la 

887şî jumetate, deHa 88 s[4—88 7[8 cn cat 

închisese sâmbăta' ţricuţă.

6 la sută rural se ţine ceva mai ferm 

de cele alte valori; el totuşi a ineliis cu 

98%.

6 la sută de căi ferate slab. in cursul 

septămănei, a inchis eri cu 102,40 in 

urcare.

Iu scrisuri fonciare avem : Rurale 7 la 

sută se ţin la 103 şi jumătate, funciarele 

urbane cotez ferm 103 şi jumetate; urba

nele 6 la sută nu se depărtez de 96; cele 

de 5 la sută au inchis ferm cu 88.

Pensiunile le regăsim la 220, fără a- 

faceri.

Acţiunile Bănci Naţionale au dat şi de 

astă data loc la foarte puţine afaceri. Ele 

au debutat lnni cu 1570 şi au finit cu 1540 

cu tendinţe incerte.

Acţiunile Bănci Romăniei se cer cn 470 

franci.

Daco-Romaniele se ţin la 420. 

împrumutul comunei Bucureşti 8 la sută 

face 106 şi jumetate; losurile municipale se 

caută cn 30.

Aurul a devenit iarăşi scump, el face un 

agiu de 1,85 contra argint sau bilete hy- 

potecare.

In schimb avem : Paris 98,90; Berlin

122,30; Londra 2505.

bă despre aceasta sunt cuvintele d-, 

lui ?f). Brătiann in-Senat, precum şi 

mîirturisiţile ale „Românului" jţfdin 

îi^iie.

|«Din nenorocire insă nu ştim unde 

se va opri ministerul d-lui 1. Brâti- 

anu7 CSre, rpzîlmat pG fnâjorit.ilţi in 

conştiente, poate să meargă departe 

pe terenul concesiunilor.

Romanul, nu scapă nimic din ve

dere, nu perde nici o ocazie, ce i se 

pare favorabilă De astădată ia, drept 

punct de plecare, un pasaj din dis

cursul d-lui Maiorescu, spre a repeta 

pentru nu ştim a căta oară, că grele 

şi mari au fost dificultăţile, cu cari 

8 a luptat guvernul roşu, că străluci

ţi sunt fructele resboiului purtat!

Prin're proectele ce guvernul va depune iir  
,1a reintrarea Camerelor e şi unul privitor 

la crearea unei case de retragere pentru 
;lucrătorii betrăni s’au infirmi.

»Le Citoyen*, din Paris, spune că o bro-j , 

şură ce poartă titlnl : Guvernul francez 
şi a. Roustan înaintea curţii cu jur o ţi, 
publicată in Belgia, s’a oprit la graniţă. ?

Tunisia. — Un convoiu de soldaţi bol- |/i. „ 

navi a părăsit Tunisia, spre a reintra in . ,j|ji 
Franţa.

Italia. —Se scrie din Roma către Oai- li 
ly Nftws" :

Circulă sgomotul in cercurile bineinfor-*»^ 

mate că Papa ar fi primit demişi 11 nea car- 

tli naiului Ledochowsky.

D ’a le  in v e ţ ă m e n tn lu i

Catedra de Zoologie, rămasă vacantă la 

facultatea de medicină din Bucureşti, prin 

încetarea din viaţă a titularului ei se pune 

in concurs pe ziua de 1 Iunie anul viitor 

1882. Concursul se va ţine in conformita

te cu prescripţiunile legii instrucţiunei, din 

1864, înaintea juriului esaminator, ce se 

va institui chiar facultatea de medicină din 

Bucureşti.

Comuna urbană Turnu Măgurele, pre 

vezend in bugetul seu o diurnă de 100 

lei mensual pentru un post de profesor de 

limba franceză pe lângă şcoalele de baeţ 

şi fete din acea urbe, ministerul face cu 

noscut că, la 15 Aprilie anul jviitor, ur 

mează a se ţine concurs pentru acel post 

in Bucureşti.

R EV IST A  Z IA RELO R

„Binele Public," spre a satisface 

cererea „Românului ,“ recapitulează 

dovezile, că guvernul 9- compromis 

c^le mai vitale interese ale ţp.rii. Pro

»Posta“ susţine, intr'un articol privitor 

la şcoala normală din Galaţi, că d. I. Sc. 

Bădescu ar fi fost redactor la ,Timpul.* 

dăm in privirea aceasta cea mai for

mală desminţire.

D. Bădescu n’a fost niciodată redactor 

al »Timpului.“

Serviciile pe cari d. Bădescu le-au adus 

acestui ziar sunt de acelea cari nu au nici 

responsabilitate politică şi in privirea 

cărora oricine poate face abstracţie do la 

principiile pe cari le are ori nu le are 

cel care le face.

Cât despre asorţiun 'a că denunţarea 

contra fostului director ar fi fost fabricată 

de amicii noştrii politici din Galaţi , cată 

să observăm „Poştiji* că uzăm cu cea mai 

mare precauţiune de asemenea dennn- 

i;ări. Dacă n’am fi cunoscut alte antece

dente curioase, daca nu ştiam, că ilustrul 

Chiţii îl improvizase pe d. Petrovau, ad

vocat de prin Bolgrad ,, in director de 

şcoală normală la Iaşi, snplantănd cu el 

pe dr. Bodnărescu, om Special in materie 

pedagogică, n’am fi primit atăt de lesne 

denunţarea făcută. Har ştiam că fostul direc

tor nu avea nici o calificare pentru poetul ce 

’1 ocupa şi deacei'a am publicat denunţa

rea. Asupra numirii d-lui Bădescu la Ga

laţi n’am avut, nici am putut avea cea 

mai mică,influenţă. Relaţiile sale amicale 

cu bărbaţii politici din Galaţi vor fi fost 

fără îndoială mai determinante iu materie, 

decăt atitudinea ,Timpului« care n’a avut 

cuvinte nici pentru a’i susţine, nici pen

tru a’i combate numirea. Nu ue-am făcut 

organul nici unor intrigi, de vreme ce au

toritatea şcolară, şi aci vorbim de inspec 

torul general pentru Moldova, au confirmat 

denunţarea. Putem asigura pe d-nii de la 

„Postat că inspectorul general, d. Dumi- 

trescu, ar cerceta cn aceeaşi, scrupnlositate 

şi purtarea noului director, precum a cer

cetat-o pe a celui vechiu.

Turcia. — Se zice că Ahmed Vefik-pa-H. 

şa va fi numit comisar al Turciei in Ar-jf ■ 

mania.

—  I L
Austria. — Archidueesa Austriei Măria-1 : 

Yaleria a cerut să i se dea să crească uilp-sA 

copil devenit orfan in urma catastrofii dcjfjfi 

la Ringtheater.

Egipet. — Camera notabililor se va in-l^j' 

truui zilele acestea. Na s’a hotărât incsl , 

daca publicul a admis la desbateri.

Qermania. — Pesta bovină s'a ivit dii 

nou in Germania.

Ţerile vecine cu ea şi-an inchis grani

ţele pentru animalele de speţa bovină şi 

ovină.

Sar fi produş, se zice, o răceală iutre Iu 

j Germania şi Rusia.

Ştiri din afară

Franţa. — Se crede că tractatul de "o- 

merţ francezo-elveţian se va semna in cur

sul lunei Ianuare.

Publicăm mai jos petiţiunea ma i  

multor locuitori din comuna Bogaţi I 

judeţul Dămboviţa, către d. primpro f 

curor, contra d-lui Sache Negoescu 

subprefectul plăşii Dămboviţa, acela? 

judeţ, a cărui fapte se vor vedea des

crise in petiţiunea amintită. Ccren 

d-lui ministru de interne a ordona 1 

cercetare scrupuloasă şi a revoca ş 

da in judecată pe numitul subprefect 

bine inţeles £nsă daca ancheta se Vi, 

pronunţa contra. Dar iată petiţiuneah

Domnule Prim Procuror !

D. Sache Ncgoescn sub prefectul plăţi 

Dămboviţa din judeţul Dămboviţa in e 

serciţiul funcţinnei sale, iu ziua de 14 no | 

embre expirat, a insultat cu cele mai grav 

insulte şi ameninţări pe mai mulţi func 

ţiouari comunali, mai co seamă pe nota 

rul şi perceptorul comunei Bntoiu chiar i 

biroul sub-Prefecturi faţă cu mai mult 

persoane. A  arestat ilegal pe primam! 

şi perceptorul comunei Ludeşti tot in ace | 

zi şi tot in biroul sub-prefecturi amenin 

ţăndu-i pentru 15 zile, şi abia i-a libera 

după doue zile cu patru executori^ dup 

denşi. A iusnltat pe adjutorul primărie ş 

pe notarul comunei Bogaţi iarăşi in sub|

I

FOILETON*)

Contraste caracteristice,
sau

o episodit din viaţa roniîtnă.
Novelă originală,

de

p .  P .

(Urmare) 71 

* *

Trecuseră deja yr’o căteva zile de cand 

familia Banului Buzescu şe mutase la fru

moasa vilă de la Tfiiii, unde-şi petrecea 

de comun lunile de toamnă. Deocamdată 

Banul şi cu Zoe se aflau ăncă în Bucu- 

re$t:, preocupaţi cu visitarea seratelor mu- 

sicale, care prin impulsiunea doamnei Ma- 

riţa deveniseră la modă, mai in toate sa

loanele boerilor celor mari. Sgomotul jtră-

(*) Vezi „Timpul* No. 269.

suriloifnu turbura liniştea-profunda a fru

mosului parc d ’nconjura această măreaţa 

vilă ; prietenii şi cunoscuţii, carii alta- 

dată veneau şi se duceau necontenit, acn 

lipseau cu totulţ iar portarul neivend ni

mic de lucru se ndeletni^a trăgeud mereu 

la ciubuce, şi bănd la cafele ii enumerate. 

Didina petrecea partea cea mai mare dih 

timp la piano , in ale cărui acorduri se 

părea că voeşte să’şi peardă ne'iniştea i- 

nimei sale1; iar cocoana Safta se cufunda 

in povestiri ne-mai sfârşite cu betrăna Sul

tana, sau făcea ne’ncetat la pasienţe, pen

tru care ţinea totdauna o pereche de cărţi 

ascunse in buzunarul seu. Logofătul Zgu- 

ceann , care venise şi el afară iuainte cu 

vr’o trei zile, nu se ivea decăt la masă , 

care, a'coperită numai de trei cuverte , se 

părea un punct perdut in vastul spaţiu 

al elegantei săli de mâncare. La aceste 0- 

casiuni el îşi indreptă toată atenţiunea sa 

numai asupra cocoanei Safta, a cărei fa

voare o şi câştigase in gradul cel mai înalt. 

Pe Didina n'o mai neliniştea nici cu vorbele 

nici cu privirile sale, ceea ce^o şi făcuse 

să creadă că logofătul nu se mai preocupă 

de loc cu ea.

In astă monotonie penibilă trecuse a- 

proape o septămănă, cănd de odată intro 

dimiueaţă Didina priimi o ştire de la E-

m il; era o mică scrisorică, pe care un 

4eştept şi credinqios servitor al lui Emil , 

pe cănd întreba despre ziua’iii care s’aş- 

teaptă boerul din Bucureşti/o s'.racură pe 

furiş in mâna servitoarei Mariţa. Ea nu 

conţinea decăt căteva linii, dar cătă im

portanţă insă aveau aceste puţine linii ! 

îndată ce va insera, ceea ce in lunile în

ainte de toamnă începea de timpuriu, Di- 

dina să se furişeze până la portiţa cunos

cută, unde va afla aşteptând' 0 căruţă de 

Braşov <ţu patru cai. Atăt, şi nimic mai 

mult, er.a tot conţinutul scrisorei , restul 

îl suplinea insă fantasia junei fetiţe. Aşa 

dar ora decisivă , care avea s o unească 

pentru totdauna cu amantul ei, sosise m 

fine. De aci înainte nimic n’o mai piitea 

despărţi de el, de căt numai moartea. Su

ferinţele, perseenţiunile ce aveau să ur

meze, na puteau de căt Să’i lege cu atăt 

mai strâns uuu^de altul. Luptase ea păn 

acn, cu căt mai energic şi cu mai mult 

succes avea să lupte de aci înainte , c&nd 

avea un refugin, nu sprijin sigur in inima 

şi scutul iubitului ei bărbat.

Ca o prevestire de bun succes, se .iviră 

toate împrejurările in favorul planului ei. 

Zioa era tristă şi inorată, o ceaţă deasă 

intuneca atmosfera, semn sigur al toam- 

nei ce domnea in toată puterea ei. Logo •

fătul ăşi scusâ nevenirea-i la masă, sub 

cuvănt c’ar fi foarte greu recit, ceea ce 1- 

ar sili ca să remănă in pat. Cocoana Saf

ta compătimea din tot sufletul ei pe bâe 

tul-bolnav, şi-’l recomandă diferite medi- 

dicamente casnice, al căror efect era m- 

falibil, precum: se tea un ceiiu de roma- 

niţă, se-’l tragi bine cu oţet, unt de lemn 

şi spuză de cenuşa, sS-’şi pună o pele de 

epure pe pept, şi şă-’şi infaşure degetul 

cel mic de la mâna stângă c’o foae de 

ceapă, şi durerile reumatice, precum şi 

frigurile trebuiau şe dispară la moment. 

Cerni avu de grije d’a despăgubi pe bnna 

matroană de durerea ce-'i pricinm ştirea 

imbolnâvirei favoritului ei logofăt.^Ea toc

mai se pusese la masă, din-preună cu Di- 

dina, şi aceasta din urmă specula cum ̂  sS 

se poată furişa de mătuşica, când intrând 

sofragiul annntă sosirea unei cocoana ma

re. Mâtuşicăi Safte nn prea-i plăcea ca se 

fie neliniştită asupra mesei, cu toate aces

te de astă dată cnriositatea învinse asu

pra comodităţei, vrend să ştie cine poate 

fi, care vine la. o oră atăt de nepotrivita 

pentru ca să-’i turbure pacea. Buna ma

troană se sculâ şi trecu i i  salon, de unde 

peste căteva momente Didina, care rema- 

sese singură, auzi resunetul unui torent de 

esolamaţiuni de surprindere şi bucurie. |Nu

trecu mult, şi cocoana Safta reintra, traf 

gănd după sine pe o damă betrănă, a ca j 

rei toaletă se părea a fi păstrat incă mo |

da din timpul lui Noe. _ J
Aşii nn se poate cocoană Smărăndiţ’c 

trebue să stai cu noi la masă, douS bă 

tăi superâ, ear doue mâncări nici odatt 

Bre '... nici prin vis nu-’miar fi trecu 

să te ved azi. Ştii d-ta, că de duoi ar 

de cănd me aflu in Bucureşti, n’am ma 

v6zut pe nici una din vechile mele pri* 

tiDe ? ‘
Didina salutâ pe străina, şi- 1 c

se-’şi depună şalul şi pălăria.

„D-ei este fiica Marelui Ban ?“ mtrett

dama, şoptind cocoanei Safte.
Aşi de unde I nepontă-mea e înaltă

subţire ca un brad, albă şi rumenă ca

tleare de merişor. Asta-i Didina, fata d

suflet pe care a crescut-o frate-meu ac

in casă. Tot ce-a iuveţat nepoata-mea Zo|

a inveţat şi ea, ele au crescut impreun?

şi apoi căntă la clampir, de se me cr|

soro 1 oă-’ţi ia auzul. *
(Va urma.;
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prefectura ameninţând cu dare in judecată, 

şi ridicând scaunile asupra-i spre a-i bate 

In fine nu ştim daca au scăpat vre tin 

fnncţiouar din toată plasa ne insultat iu 

fată-i, fără; cea mai mică sfială, aplicSn- 

du-le aspre esecnţii şi grele amenzi la toţi 

funcţionarii.
A semen-a şi d. Ioan Ionescu primul ad- 

jutor al acestei snb-prefe--turi, Fvenind in 

coninna Bogaţi p.'ntru afaceri de serviciu 

a insultat pe mai mulţi locuitori săteni 

funcţionarii comunei, a ameninţat pepe
bătut foarte ren pi

. C|
primării 

fionari şi pe mai

primar cu băta-’, a
pnsil ier ni Necolae Niţn, inchis in biroul 

dănd afarS pe cei alţi funo- 

mulţi consăteni aflaţi 

faţă, abia scăpăud bietul consilier prin 

ruperea incuitorii nşi primării. — Parte 

din vătăşei care se trimit de comune in 

serviciul sub prefecturi, fac serviciu pai- 

ticular in curtea d-lui snb-preffct in Tar- 

wovişte şi parte iu curtea d-lni adjutor al 

d-sale tocmai in plaiul Ialomiţa judeţul 

Dămboviţa
Domnule Prim Procuror ! Probe oculare 

avem îndestule in toate cazurile. Faptele 

comise credem că nu sunt plăcute nici lui 

D-zeu, nici oamenilor, nici legilor iu vi

goare, mai cu seamă că se comit de func

ţionari mult sau mai puţin superiori, care 

sunt datori e respecta legile şi a da ec- | 

semple la inferiori, iar nu a călca legea 

in picio re şi a se face singuri provoca

tori. Prin urinare dar, in faţa unor ase

menea fapte, venim cu profund respect, 

cergnd ca in cel mai scurt timp posibil 

se interveniţi pe lăngă d. miuistru de in

terne spre a destitui din funcţiunile ce o- 

cupă pe de o parte, iar pe de alta iarăşi 

. eăt se poate de urgent să încuviinţaţi an- 

’ chetă locală, cănd, faţă cu probele ce vom 

introduce, dovedindu-se adeverul să fie daţi 

justiţiei.
Credem domnule prim-procuror , că veţi 

asculta plăngerea no .stră şi veţi face cele 

legale. Căci noi ca locuitori ne doare ini

ma vezend cele ce se petrec şi declaram 

că vom susţine sos şi tare presentul de

nunţ.
Suntem al Domniei Voastre prea ple

caţi şi supuşi servitori.

Tudor. Jucălea, Ioan Niţn Zaharia, Ma

rin Udrea Cioacă, Ştefan Stancu Zaharia, 

iStancn Zaharia, Stan I. Androne, Marin 

Ciucă, Ioan Dinu Androne, Ciucă G. G. 

Badea, Ioan I. Larican, GG. Ud. Zăm- 

broianul, Stan GG. Zămbroianul, GG. Di- 

ma Popa, Barbu Pinteloiu, GG. Scarlat, 

Stanca GG. Bobocu, St. Deleannl, Stan

Oh doamne, n'n ginerii ăştia !

■ — Ei bine. întrebă oarecine po nu te- 

per căsătorit de trei luni, soacra d tale 

se poartă bine cu d-ta ? 

fi — i'spgreşît. ..

| — Cu a tăi mai bine. Vezi că se vorbin 

că e de un caracter... Va să zică eşti rnul- 

ţămit de dSrisa ?

— Foarte mulţumit : A murit!

Doctornl X... dă din cănd in cănd prân

zuri strălucite. Unul nin comeseni zicea 

zilele trecute :

— Afurisit de doctor, co pecat că nu 

fcratecză pe bolnavii sei cum şi tratează 

amicii 1
Gura lumii

T ^ a r i e t & ţ i

O vale primejdioasă. — Se şcie ca in

sula Java este vulcanică in toata întinde

rea ei; ea posedă o vale despre care un (Ji- 

ar din California dă următoarele detailuri

iuteresante.
Cănd cine-va se apropie de văile GrevO- 

Upas, se arată îndată un fel de greaţă şi 

asurzire, in acelaşi timp se poate constata 

şi un miros sufocant.

Această vale are o circumferenţă de o 

milă aproape; forma el 'este ovală şi a- 

dâucimea sub terenurile alipite e de’30—35 

picioare. Partea inferioare este cu totul la

tă, seacă, fără vegetaţiune şi semSnată cu 

schelete de oameni, tigri, mistreţi, paseri 

cerbi şi altele aşezate intre enormele stănce. 

In toată întindere* ei nu se observă nici 

vapori nici crăpături de pămănt, care pare 

tot atăt de dur şi compact ca şi peatra.

Colinele cari o incunjoră sunt acoperite 

de la poale pănă la vârfurile lor de arborii 

şi arbuştii celei mai puternice vegetaţiuni.

Un eăne a fost inaiutat pănă la poalele 

colinei, In mai puţin de 5 secunde el a 

căzut fără a se mai mişca: cu toate aeeste 

el tot a mai respirat timp de 18 minute. 

Un alt căne ş’a sfârşit vieaţa in decurs 

de 10 minate,

Un pniS n’a resistat de căt 1 minută 

şi jumătate şi a murit încă inaite de a 

ajunge la fund.

Orele primesc in locul acesta albeaţa 

şi'aspectul marmurei, şi S i crede că acei 

oameni a căror rămăşiţe se găşesc aici 

sunt acei reii făcători, cari, vezSndu-se ur-

A e?it de sub tipar :

Studiu de economie naţională — fjvpe 
btimt-, ujieraţiunile lor, despre efecle jii 
despre burse cu un dieiioun.r de te*meni 

precis.

Anuarul armatei romane pe anul 1881 

publicat de ministerul de rcsbel, a eşit 

de sub tipar.

Anatomia discriptivă, partea ăntSiaa 

volumului al doilea, de Nicolae Kretzu- 

lescu, doctor in medicină de la facultatea 

din Paris, a eşit de sub tipar. Preţul a- 
cestui volum es*.e de_8 fr. De vânzare la 

librăriile din Capitală.

A  eşit de sub tipar şi se află de vSn» 

zare la librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 

mău, a cincea fasciculă din opera:

S T X J 3 D I E
asupra

CONSTITUŢIUNEl ROMANILOR 
sau

explicarea pactului nostru fundamental 

din 1 Iu lie 1866 

de G. G. MEITANI

Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

A  eşit de sub tipar şi se află de vgn 

zare pe la librari pe preţul de lei 1 ,50, 

Fatalitatea romană de Havier de Monte- 

piu tradusă de C. C. B. Tecstul are şi 

lustraţiuni, depositul general la tipogra-, 

fia JNaţională proprietatea d-lui M. H 

ecu strada Academii No. I 5 bis.

ULTIME ŞTIRI
Pari» 26 dec. — Ziarul , Paris* zice că 

contele Corti va fi numit ambasador al Ita- 

ei la Paris.

Tunis, 2G ‘Ies. — H. IVitulozza, primul 

dragoman al consulatului italian la Tunis 

şi-a dat dimisia

Roma, 26 dec. — Guvernul italian stu

diază cestiunea de a garanta in mod mai 

eficace libertatea şi independenţa Papii la 

Roma, ca să prevină orce ingerinţă Strei

nă ce ar tinde să dea legii garanţielor un 

caracter internaţional.

Cair, 26 dec. — Azi s’a deschis adu

narea notabililor.

In discursul seu de deschidere, foarfe a- 

plaudat, Khedivul zice că va asigura inte

resele populaţiei printr'o justiţie egală 

pentru toţi, că voieşte desvoltarea instruc- 

ţioi şi a altor progrese; declară cava exe

cuta angajamentele internaţionale şi cere 

concursul notabililor pentru a pune ţara 

pe calea civilisaţiei.

BULETIN FINANCIAR 

pe zioa de 24 decembre 1881.

Ordinea va fi :
1 . Darea «ie seamă sumară pentru eser-

ciţiul 1881. ■ . .... , ; (
2. Sporirea capitalului de acţiuni prin 

emisiunea de 8000 acţiuni de câte 250 \.n.
La această emisiune, conform art. 7 

statute, domnii acţionari au dreptul de 
preferinţă in proporţiunca numărului de ac
ţiuni ce posed, adică io caşul de faţă, pen
tru 3 acţiuni fundamentale 2 acţii noui.

Acţiunile noui vor fi puse la disposi- 
ţiunea domnilor acţionari al pari.

3. Modificarea articolelor 7, 53 Şi 63 oin 

statute.
In numele consiliului de administraţie

Preşedinte, DimitriG Ghika

Toma, Const. R. Popescu, Badea Ioan | măriţi in regiuni locuite, au ajuns 
Despu, Barbu Popescu, Radu St. Gojescu,

Grigore R. Gojescu, Neacşu Vertej, GG 

R. Gojescu, Const. St. Dima, Matei Dima 

Marin, D-tru Ioan Marin, Ioan GG. Marin,

Ioan C. Ioan, Ioau C. Gagescu, Ioan La- 

nu Visinescu, Cărstea Vertej, Ioan Ap.

Sgaibă, Marin C. Geantă, Landu Gr.

acolo

numai pentru a s# refugia şi a căuta un 

adăpost, fără a lua in seamă efectele prin- 

cidioareale admosferei pe care o resdiratt.

O furnică singulară.— Un raport adresat 

Academiei din Londra de cătră un ob-

Geantă, GG. Zamfir Popescu, GG. Stanciu ! servator, menţionează existenţa in Mexic a 

Popa, Stanciu St. Popa, Neculae Niţn, A- junei specii de furnici brune, care seamănă,

lexe Ioau Despa, Stanciu Apostol, D-tru 

St. Dinu, Stan R. Gagescu, GG. Ştefan 

Bălcescu, Ioan Ştefan Bâlcescu, Anton I. 

Radu, GG. Ioan Radu, Rada R. Dobre, 

Ioan R. Dobre, Petre Enacbe, GG. Niţă 

Popa, Radu Niţă Popa, Gg. Ioan Radu; 

Niţă I. Pescarnl, Const. I. Pescarul, Iordan 

Grigore, Grigore Nica, Niţă Constantin, 

Iordache Mihai, Tndor Gărleanul, Gg. D i

ma Bălcescn, Gg. Ud. Dima, Marin St. 

Toma, D-tru D, Toma, I. Bărbnlescn.

Toţi din Bogaţi.

I

Momente de distracţie

Acum o lună intălnii pe amicul X...

— Ce faci ? il întrebai.

— Me ’nsor I

— Te însori ?

— Adică, stan ăneă pe gânduri... „Ea“ 

are şasezeci ani, este arătă ca moartea, 

dar... are cinci mii galbeui venit anual.

— Ce spui ?...

Căteva zile in urmă, întâlni din nou pe 

prieten.

— Ei bine ?

— Ei bine ! a murit vineri... Ah ! daca 

m’aş fi cununat cu densa joi, cc bună par

tidă „ar fi foste.

Singurul secret ce femeile ştiu să păs

treze este secretul vărstei lor.

Cănd o femee se pregăteşte a ’ţi faca o 

confidenţă, să fii sigur că ’ţi va divulga 

un secret.

culege şi pune in şură o anume speciâ de 

gramineă. Ea alege un spaţiu, pe care il 

împle şi il nivelează; roade toate cele-l’ 

alte plante sau buruiene, după aceea sea

mănă gSminţa in mijlocul cămpului.

Corespondentul afirmă că de mai multe 

ori aceste fnrniei agricole au părăsit câm

pul lor pentru a evita pagubile causate 

de animale.

Regatul medicilor. — Regatul Prusiei 

numeră actualmente pentru 26 milioane lo

cuitori 8,336 medic IO3 chirnrgi, 238 den

tişti practicanţişi maîmnltde 6,000 medici 

fără clientelă, ceasta bogăţiă medicală 

a a atras atenţiunae ministerului iustrucţi 

unei publicecare vrea, după căt se pare, a 

restringe numărul diplomelor eliberate pe 

fie-care an din partea universităţilor.

A eşit de sub tipar şi se află de van 

zare la toate librăriile din capitali şi la 

chioşcuri, Carte pentru menagiu de Iulia 
Sacellariu născută Iarca. Preţul unui e 

semplar 1 franc,

Broşura > Ţăranul«, de A. Millo se află 

pe v£ li zaro la librăriile Sueelc Bucureşti 

la d. Daniil in laşi şi in celelalte oraşe la 

librării sau redacţii.

O comisiuue însărcinată de ministerul 

instrucţiuni publice cu examinarea cărţiî 

d-lui S. P, Radian, Catechismul Cultiva
torului (Manual complect de agricultură, 

cu aplicaţinni la ştiinţele fisico-naturale), 

a recomandat-o ministetului ca pe una 

din cele mai bune cărţi de introdus in 

şcoalele rurale.

A  apărut de sub nresă in editura li

brăriei Haimann şi Schonfeld.

Poesiile d-lui Al A. Macednnski, for

mând un elegant volum (format harpen- 

tier) de 44o pagine. Volumul leget la Lip- 

sca costă 6 lei noui; Broşat 4 lei

A eşit de sub tipar : Pădurile noaAstr 

studia comparativ asupra tratării lor in ra

port cu cele străine de I. C. Elentherescu

N0HTIE BIBLIOGRAFICE

In editura Socec^et Comp. a eşit de sub 

ipar a II ediţiune din

Stil şi Compoziţi nu i

de I. Manliu

Această ediţiune care corespande intru 

toate programei oficiale, coprincJSnd toată 

materia trebuincioasă in cele 4 clase infe 

rioare ale cursului secundar. Pe lângă bu

căţile alese de autorii vechi şi noi, menite 

a fi analisate sau recitate, ea mai coprinde 

cnmposiţiuni lucrate după un plan dat, pla

nuri , principii de stil, precepte de citit, 

precepte de recitat, notiţe biografice etc. etc. 1

S, inspector de păduri.

Mişcarea maritimă a porturilor

Costau ţa, 11 decembre.

Sosite : Tricatartnl elen Amonia, de la 

Constantinoool, deşert.

Brick elen Elefteiia, de la Veneţia, 

deşert.

Sulina, 11 decembre.

Sosite: vaporul austriac posta lason, 

din Odesa, cu diverse pentrn Galaţi, va

porul englez Cidat, pentrn Sulina.

Eşite: vaporul englez Lagos, cn măr

furi pentru Gibraltar, cu porumb, din Su

lina.

Vaporul englez Jesmond, pentru Gibral ■ 

tar, cu porumb, din Galaţi.

Vaporul englez Palmir, cu porumb, din 

Galaţi.

Bard otoman Nicolas, pentru Constan- 

tinopol, cn orz, din Brăila.

Sulina, 12 decembre.

Vaporul Em. Lîscani, din Cette, pentru 

Galaţi.

Bursa de Paris

Renta Romănă 5 olo. . . . .  
Noile obligaţiuni 6 olo C. F, R. . 
Acţiunile Băncii României . .
Renta franceză 5 olo , , . .
Ijoirrile turceşti...................... •

Bursa de Berlin

Priorităţile C. F. RomSne, .  , 
Obligaţiunile C. F, Romane . • 
Acţiunile C. F. Romăne. , .  , 
Noile Obligaţiuni 60I0 C. F. R . , 
împrumutul dunărean Oppenheim.

Bursa de Londra

In.prnmntul dnn&rean Oppenheîm, 
,  ,  Stern . .

Bursa de Viena

Napoleonul . . . 
Galbenul, . . . .  
Renta metalica 5 olo

88 88 —

114 40 114 00

62 60 25

100 — 100
62 60 62

102 40 102 30
111  60 111 30

9 425 9 42

5 59 5 59

78 77 90

UNIVERSITATEA DIN BUCUREŞTI 

Facultatea de Theologie,

Programa dc cursurile ce se vor preda 
in anul l-iu 1881 — 1882.

Cursurile se vor da in zilele şi orele 

următoare ;

Luni, Istoria bisericească de la 5— 6 
de d. dr. B. Constantinescu.

Luni, Introducerea in noul testament de 

la 6—7, de d. dr. G. Zotu.

Marţi, Enciclopedia de la 5—6 de Arch. 

Gr. Enăceanu.

Marti, Introducerea in Vechiul Testa

ment, de la 6 — 7 de Archiereul Inocen- 

ţiu Ploeşteanu.

Miercuri, Limba Ebraică, de la 5 — 6 
de d. dr. N. Niţulescu.

Miercuri, Istoria Dogmelor, de la 6 —7 
de Archiereul Silvestru B. Pitişteanu.

Joi, Istoria Bisericească, de la 5—6 

de d. dr. B. Constantinescu.

Joi, Introducerea in Noul Testament, 

de Ia 6—7 de d. dr. G. Zotu.

Vineri, Enciclopedia, de la 5 — 6 de 

Arch. Gn. Enăceanu.

Vineri, Introducerea in Vechiul Testa

ment.' de la 6 —7 Archiereul Inocenţiu 

Ploeşteanu.

Sămbătă, Limba Ebraică, de Ia 5 — 6 

de d. dr. N. Niţulescu.

Sămbătă, Patrologia de la 6 —  7 de 

Archiereul Cali-trat C. Orleanu.

Decan dr. B. Constantinescu.

„Roinania“ Societatea generală 
de Asigurare in liquidaţiune

ANUNC1U

Sub-semnatul Comitnt de liquidare are 
onoarea a aduce la cunoştinţa D  lor Ac* 
ţionari ai Societăţei »Romania*, că inche- 
indu-se definitiv cn aprobarea comitetului 
de revisuire, lucrările liquidaţiunei, D-nii 
Acţionari işi vor putea rădica cu începere 
de la 12 (24) Decembre I 881 , la casa 
centrală a soc. >Dacia-Romania* strada 

Lipscani No. 1

ultima quota de lei 12 per Acţiune

resultată din liquidaţiune, restituind tit’.u- 
riie de participare la această liquidaţiune 
insoţite de uă consemnaţiune iscălită in re
gulă, arătând numerele titlurilor in Ordi
nea aritmetieă. ,. ■

Formularele respective se găsesc la Ca
sieria centrală a Soc. „Dacia-Eomania“.

Comitetul de liquidare 
a Soc. »Romania‘

Prima Societate de Credit Fun
ciar român din Bucnresci.

Plata scrisurilor funciare eşite 

sorţi şi a cupoanelor de 1 Ianuarie 

1882 se va face in monedă, de aur 

la Casa acestei Societăţi cu începere 

de la i  lanuariu stil nou (20 Decem

bre stil vechiu 1881) in toate zilele 

de lucru afară de Joi şi Sămbătă de 

la 11— 3 ore după, numerile de ordi

ne ce se va da de Direcţiune [şi care 

numere se pot lua chiar de acuma.

Mare asortiment de bomboane 
şi fructe numai cu 6 lei noi o- 
caua la cofetăria Iorgu Constan
tinescu Strada Carol I.

„ DA 01A -ROM ANI A “

Societate generala de asigurare in 
Bucuresci

CONVOCARE
Consiliul de administraţie are onoare a 

convoca cu preseuta, pe temeiul art. 54 
şi 55 din statute, pe domnii acţionari ai 
societăţei >Dacia-Romania“ pentru adu
nare generalii estraordinară pe ziua de 27 
Decembre 1881 (8 Ianuarie 1882), la ora 
1 p. m., in localul Societăţei, Strada Lip
scani No. 1.

Pentru a se lua parte in adunarea ge
nerală potrivit art. 48 din statute, acţiu
nile vor trebui să fie depuse la casa so
cietăţei, 8 zile înaintea aduuărei generale, 
adică până la 1 lanuariu st. n. i882 in
clusiv.

T e a t r e  S p e c t a c o le

Circul Krembser. — In toate serild 

representaţiuui de înaltă echitaţie, gim

nastică etc.—începutul la 8 ore seara, pe 
ploae şi pe timp frumos.

Prima Hală de bere, de pe calea Gri- 

viţei, vis a vis de şcoala militară, in toa

te serile, incepend de joui 26 noembre, 

serate musicale. Orchestra, sub direcţia dlui 

Anton Fehnl, compusă din 9 persoane, 3 

bărbaţi şi 6 dame.—Intrarea liberă—Con- 
sumaţiuni bune şi ieftine.

Menageria Kleeberg. — In toate zile

le dela 9 ore dimineaţa pănă la 9 ore sea

ra se poate visita ac astă menagerie, foar

te renumită, lutre 4 şi 7 ore să dă măn- 

care animalelor. Menageria este pe Bule

vard Tis a vis de ciroul Krembser.

M Q P U  A D I D  A fisiognomist do-
• O v / i l t t l  l l i r i  miciliază calea Vă

căreşti No. 52. Orele de consultaţie de 
1® 9— 12 şi de la 4— 8 seara.

Fac cunoscut onorabililor mei clienţi 

că am mutat biuroul meu de iuforma 

ţiuni din strada Plevn£i in Pasagiul ro- 

măn la scara 6, camera 6, Sper că voi 

satisface increderea d-Ior ca ş\ pănă a- 

cum. Tot deodată rog pentru lecţiuni 

in 5 limbi, engleză, franţeză, italiană, 
germană, romănă şi pian.

CATHERINA CARL.

d e  în c h ir ia t
alte dependinţe din strada Bucur No. 12.

A se adresa la tipografia N. Minlescu 
sub sala teatrului Bo?sel.



NEVRALGII»m m m  e

TÎMPUL

Dacia* Societatea generală de 
Asigurare in liquidaţiune

f l  DE VENZARE 8

I h OTEL DACIA din PITESCli
ANUNCIU

Sub-semnatul Comitet de liquidare are 
onoarea a aduce la cunoştinţa D-lor A c 
ţionari ai Soc. »Dacia«, că incheindu-se 
definitiv lucrările licuidaţiuneî, D-ni Acţio
nari işi pot rădica cu incepere de la 12 
(24) Decembre 1881 la Casa Societăţei 
>Dacia-România", strada Lipscani No. i.

ultima qnato de lei 12 per Acţiuue

rcsultă din liquidaţiune, restituind titlurile 
de participare la această liquidaţiune, in- 
soţite de uă eonsemnaţiune iscălită in re
gulă, arătând numerele titlurilor in ordi
nea aritmetică.

Formularele respective se găsesc la Ca
sieria centrală a soa. »Dacia-Romănia“. j 

Coriiitetul de liquidarei 
a Societăţei ,Daciau. '

1881 Decembre

^patru  prăvălii, in curte un salon, cafeSai 
-hantant precum şi restaurnt, graj u  ţ 

Qduri etc, Faţida are i5 stânjeni, iar3||_  , are i5 stânjeni, iar,
^lungimea 55 stânjeni, l/oritorii să ac 
ţţadreseze la proprietar Farmacia Na- 
^ţţională palatul Dacia.

M  Ion Z. Brifdeanu

Ne grăbim a ve comunica, că la CAVALERUL DE MODA 
cel mai mare şi renumit magazin de Haine confecţionatc pentru 
bărbaţi şi băeţi, au sosit pentru sf'zonul de Toamnă si Iarnă, un 
bogat asortiment de costume fine şi elegante in croeli diferite, 
jurnalele cele mai mari, Pardesiuri »hau te nouveţe*, pană la ca
lităţi superioare, Costume uegre de salon , Fracuri şi Gheruaco, 
cu deosebiţi pantaloni gris-perle de pervien veritabil de Briin-, 
şi drap lin de Sedan mare colecţiune de pantaloni fantasi,e nuanţe 
ales?,, desenuri cu totul noi.

CU DEOSEBIRE RECOMANDAM 

PALTOANE DE IARNA de Ratin frise. Scliepskin flocanat, 
Montagnac, Lai ne douce. Elastic, culori diferite, etc.—Paltoane 
cu diferite Mani veritabile la gurde şi pluşuri de mătsse — 
Paltoane îmblănite peste tot de oraş şi de voiage.

Cantităţile considerabile dc mărfuri-ee< primim neîntrerupt din 
propriele noastre fabricaţiuni, ne pune in plăcuta şi j comoda po- 
siţiune d’a asigura că,- distinsa ijiîsaşţijă; Clientelă, ,ori cat de exi
genta ar fi, va fi desigur pe., deplin satisfăcută. Preţurile sunt 
destul de convenabile, ;ppre ;a ,putc,a ; ipy.iiigs, verice! concurenţă. 
Depoul p'eenral al fabriceJpr noastre din Europa "este la

NOUA 1NVENTIUNE

vindecare sigură şi repede

lN.lEO'f 1QNEA IIAQUIN e absolut neofmsl- 
vă', ce permite a se întrebuinţa atăt timp 
cat e necesar fă ră  fr ică  de vreun n u , ce’ l 
produce alte producte similare.

Această injecţiune e deajuns singură spre 
a obţine o vindecare complectă a

"y 1 i v l î v t l i o l  o i "  S e c t r o i e
1’AItlS 18, Fana St-Dcnis. 18—PABIS

unde se aflu şi hârtie şi vizicritnnre de Al- 
lespei/res întrebuinţate' in spitalele Franţei.

Se mai găseşte şi in Bucureşti la <1- 
nii F. Rrus farmacist şi J. Ovessa dro- 
ţţuist.

Săpun . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  / de IXOS* A
Essenta pentru batiste . . . . . .  dc

Apa de to ile tta ............ . de 1JJOS8»

Pommada........... . . . . . . . . . . . .  de

Oliu . . j . . . . . . . . ..................... de I “ 05C»

Praf de orez  ................... *. de

Cosmetic . . . . .  ..................... de 1 X O K A

37, Boulevard de Stras bourg, 37.
' Singurul Deposit atlu Aspasinei Mignot.

MAGASIN DE DELICATESE

OCA/JUNE

b u o u rk şt i

23 Calea Victoriei (Mogoşoai)Marele succes al acestui reme

diu se datoresce proprielăţei sale de 

a trage afară din corp iiitaţiunea 

care lot-d’auua a se fixa asupra or 

ganelor esenţiale a vieţei; se depla

sează aşi-fel reul făcend vindecarea 

uşoră şi promptă. Cei d’iniâiu me

dici o recomandă cu deosebire con

tra guturaiului, hronchilelor. dure

rilor de gât, remcttîsnielor, drumu

rilor. întrebuinţarea ei e forte sim

plii: una sau doue «plică ţi uni suri! 

de ajunse cele mai de multe ori şi 

nu cause:\ză de cât o măncărîrrie 

uşoară. Se , găsesc, in "toaie farnia-

GRAND HOTEL BROFFT — CALEA VICTORII 40
Anuncie .maltei, nobilimi, şi numeroşilor sci clienţi că cu ocasiu- 

nea presentului sezon sau \asortnt complectamente ■ cu tot felul. de 
mărfuri necesare la menagiul ' casei, asemanea au importat de la 
cele mai bune case următoarele articole: ,

Ceaiu rusesc din Moscova, ceaiu colonial din Paris, ceaiu 
Schuschong, ceaiu peco fin (caravau). romurile cele mai fine din 
jamaica, cognaeuri fine champagne, Quiuraso de olanda, lique- 
ruri de Bordeaux de toate, chocolată colonială cu vanilie. Cacao 
sânte, pesmeţi englezeşti prospeţi. conserve alimentare sti’eiue 
şi, indigene.

S o s e s c  e o n t in o u :
Brie. Bondon. Brânză de Savoya. Olanda. Chester, Rochefort, 

Camembert. Cremă de Olanda, Cremă de’ Cămpu-Lung, Imperial. 
Gervais, Gournai, Port d’salut, Gruyer, Sveitzer, Caşcaval regal 
de la Broşteni. Penteleu. Unt proaspăt de niasă de Normadie.

Salam de Yerona, Milano, Sibii şi din ţară, Muşcliiu de vacă, 
Gacantini de păsări, Şunci fierte in vin. Limbi fierte, Pate de 
l'o ie gras trufe, Mortadela de Bolonia şi felurite altele.

Marinată de Păstrăvi, Păstrăvi afumaţi. Barbuni, Maquereaux, 
Guvidi, Sardele" franţuzeşti. Icre de Teigan. Icre de Cliefal. 
Somon de Rin. Somon in untdelemn. Thon. Homarzi şi altele.

ASORTIMENT DE YINURI~STREÎNE şi INDIGENE de DEAL.

Untdelemn de Nisa calitate non nins nltra Culoare preparata cn lac ocaoa 3,50
Cu stimă, D. G. MOCIANU.

« ho feri de  contra faceri.

In Paris, la D. W linsi. rue de 

Seine 31. Deposit in Bucureşti la 

domnii farmacişti: Zurper, Risdorfer, 

Bru.^s’ Kitel, Demboviei si in toaie 

farmaciile ; in ,Iasj la d-nii far1 ia 

ci şti Linde, Lbyszewski etc.

MAGAZIN DE COLONIALE

TRATAMENT NOU
IEI, EPUISAMENTELOR 130ALEL0 R NERVOSK, BOALELOR 
LOR, BOALELOK SÂNGELUI, AFECŢIUNILOR INIMEI, etc.

dtf cdje de portocale amari preparat cu

BROMURUL DE POTASSIUM
De c&ire

B ro m uru l de Potassivan Laroze  

este de-uă puritate absolută, condiţiune in

dispensabilă pentru a putea obţine efecte 

seda tive  şi ca lm an te  asupra sistemu

lui nervos.
Topit In S iro p u l Laroze, de coji de 

portocale amari, B ro m u ru l este întrebuin

ţat în mod universal şi recomandat de toii

S A R A O I A  SÂNGELUI
FRIfiURiI. no A LE NERVOASE

se află. In peposit, în tOtPpharmifciile Imrw unde se mai pdte găsi şi

OPUL DEPURATIV “' S 1? *  IODUR d ePOTASSIUD
folositor contra afecţiunilor scrofulăse, canceriu^ 'twforiior-'albe, MiialeţM'gelti. 

accidentelor sifilitice secundarii şi tertiare, etc.


